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Pág. 2  Embalses que constan como masa de agua superficial 
 

1.1 Listado de embalses por orden alfabético 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Aceña, La ES030MSPF0523020 23,7 115 ABA 31/12/1989 

Agua, del ES030MSPF1049120 0,027 5,4 ABA  

Ahigal ES030MSPF0928030 4,67 99 RIE 31/12/1986 

Alcántara I ES030MSPF1065120 1,02 28 ABA 01/01/1946 

Alcorlo ES030MSPF0321020 180 599 ABA 01/01/1978 

Alcuéscar ES030MSPF1044030 2,72 1 ABA 01/01/1977 

Aldea del Cano ES030MSPF1027020 2,865 84 ABA 31/12/1988 

Aliseda ES030MSPF1022620 0,541 6,36 ABA 01/01/1978 

Almoguera ES030MSPF0106020 6,57 229 ENE 01/01/1947 

Alpotrel ES030MSPF1071120 2,116 49 ABA 01/07/1992 

Ángeles, De los - Pinofranqueado ES030MSPF0921120 0,592 13,4 ABA 01/09/1997 

Arrocampo ES030MSPF1018020 35,5 773 IND  

Arroyo de la Venta ES030MSPF0405120 0,09 17 ABA 31/12/1958 

Arroyo de San Vicente ES030MSPF0609220 0,035 8,78 ABA  

Atalaya ES030MSPF1010120 0,45 13 ABA 31/12/1983 

Atance, El ES030MSPF0328020 35 280 ENE 01/10/1997 

Atazar, El ES030MSPF0444020 425 1070 ABA 31/12/1972 

Aulencia ES030MSPF0410020 0,37 72 ABA 31/12/1945 

Ayuela ES030MSPF1026020 1,53 62 RIE 01/01/1980 

Azután ES030MSPF0601020 113 1250 ENE 31/12/1969 

Baños ES030MSPF0929030 41 211 ENE, ABA 31/12/1992 

Becedas I y II / Hoyo De Pinares ES030MSPF0525220 0,4 8 ABA 01/01/1974 

Béjar / Navamuño ES030MSPF0930030 14 67 ABA 31/12/1989 

Beleña ES030MSPF0317020 51 245 ABA 31/12/1982 

Bolarque ES030MSPF0109020 30,71 510 ENE 31/12/1910 

Boquerón, El ES030MSPF0910120 0,11 5 ABA 31/12/1983 

Borbollón ES030MSPF0803020 85 888 RIE 10/05/1954 

Brozas II ES030MSPF1063120 0,86 12 ABA 01/01/1959 

Buendía ES030MSPF0131020 1638 8195 RIE 31/12/1958 

Burguillo, El ES030MSPF0511020 198 910 ABA 01/01/1913 

Cañaveral ES030MSPF1052120 0,34 7,87 ABA 31/12/1981 

Carrascalejo ES030MSPF1069120 0,811 16 ABA 01/01/1980 

Casar de Cáceres ES030MSPF1041030 5 108 ABA 31/12/1991 

Casares de las Hurdes - Majá Robledo ES030MSPF0922220 0,117 1,6 ABA 01/07/1997 

Castrejón ES030MSPF0605020 43,66 750 RIE 31/12/1967 

Castro, El ES030MSPF0623020 8 98 ENE 31/12/1974 

Cazalegas ES030MSPF0502020 11 150 ABA 31/12/1949 

Ceclavín ES030MSPF0931120 0,304 8,34 ABA 31/12/1966 



 

Documentos iniciales del cuarto ciclo de planificación hidrológica (2028-2033) – ANEJO 7  
 

 

 

 

Embalses que constan como masa de agua superficial Pág. 3 
 

 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Cedillo ES030MSPF1001020 260 1400 ENE 26/10/1978 

Cervigona, La - Prado de las Monjas (Acebo) ES030MSPF0812020 0,895 0 ABA 31/01/1997 

Cumbre, La ES030MSPF1039220 0,182 6 ABA 01/01/1970 

Deleitosa - De Los Batanes ES030MSPF1019120 0,001 0,23 ABA  

Entrepeñas ES030MSPF0110020 803 3213 RIE 01/01/1956 

Estremera ES030MSPF0104020 1 28 RIE 01/01/1950 

Finisterre ES030MSPF0625020 133 1297 RIE 31/12/1977 

Fresnedoso de Ibor - Moral ES030MSPF1020120 0,0001 0,023 ABA  

Fuente de El Castaño - Casavieja ES030MSPF0708320 0,31 3,8 ABA 01/10/1987 

Gabriel y Galán ES030MSPF0905020 924 4683 RIE 01/01/1961 

Gallo, El - Torremocha ES030MSPF1047120 0,72 16 RIE, ABA 31/12/1979 

Garcíaz ES030MSPF1055520 0,166 2,79 ABA 01/01/1994 

Garganta de la Oliva ES030MSPF0918220 0,21 4,3 ABA 01/01/1977 

Garganta del Obispo ES030MSPF0711620 0,125 1,35 ABA 01/08/1995 

Gargüera ES030MSPF0711220 3 60 RIE 01/01/1911 

Garrovillas ES030MSPF1051120 0,23 4,33 ABA  

Gébalo ES030MSPF0611020 3,5 44 ABA 28/02/1999 

Grajera, La ES030MSPF0610220 0,009 2,3 ABA  

Guadiloba ES030MSPF1040020 20,4 222,7 ABA 01/01/1971 

Guadyerbas - Piélago ES030MSPF0730520 0,8 8,38 ABA 01/01/1993 

Guajaraz ES030MSPF0621020 18 141 ABA 31/12/1971 

Guijo de Granadilla ES030MSPF0904020 13,164 124 ENE 31/12/1982 

Herradón de Pinares - Valdihuelo ES030MSPF0526220 0,009 0 ABA  

Hervás ES030MSPF0920320 0,24 3,02 ABA 01/06/1991 

Hinchona, La ES030MSPF0508420 1,3 20 ABA 01/01/1946 

Huertas, Las - Rosal, Del - Peraleda de San 

Román 
ES030MSPF1056120 0,768 15 ABA 01/11/1993 

Jaraicejo/Cantaelgallo ES030MSPF1016120 0,512 0 ABA  

Jarosa, La ES030MSPF0415020 6,5 93 ABA 15/09/1968 

Jerte ES030MSPF0915020 59 667 ABA 31/12/1985 

Jetreros / Salorino / Jabalina ES030MSPF1022520 0,4 7,4 ABA 01/01/1977 

José María de Oriol (Alcántara II) ES030MSPF1002020 3162 10400 ENE 01/01/1969 

Lago Colinar ES030MSPF0742030 0,022 0 ABA  

Linares de Riofrío / Azud de la Honfría ES030MSPF0906320 0,01 0 ABA  

Madroñeras ES030MSPF1055120 0,873 13 ABA 01/01/1973 

Majadillas, Las - Jaraíz de la Vera ES030MSPF0713120 1,593 166 ABA 01/05/1996 

Malpartida de Plasencia ES030MSPF0709520 0,21 3 ABA 01/01/1972 
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Pág. 4  Embalses que constan como masa de agua superficial 
 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Malpartida de Plasencia II ES030MSPF0709320 2,1 52 ABA 31/12/1981 

Malpartida de Plasencia III ES030MSPF0709120 1,04 45 ABA 31/12/1977 

Manzanares El Real ES030MSPF0431020 91,244 1044 ABA 01/03/1969 

Marrupe - Marrupejo ES030MSPF0730620 0,048 2,85 ABA  

Mata de Alcántara II ES030MSPF1064120 0,496 2,27 ABA 31/12/1990 

Membrío ES030MSPF1022220 1 28,36 ABA 01/01/1978 

Miraflores de la Sierra ES030MSPF0442220 0,71 5 RIE 31/12/1975 

Mohedas de la Jara ES030MSPF1069220 0,045 2,25 ABA  

Molano - Arroyo de la Luz ES030MSPF1042030 2,189 69 ABA 31/12/1992 

Molino de Chincha ES030MSPF0134120 5,4 60 ENE 01/01/1947 

Molino de la Hoz ES030MSPF0403220 0,37 11 REC 31/12/1973 

Montehermoso ES030MSPF0907120 0,546 14,41 ABA 01/01/1970 

Morales, Los ES030MSPF0508220 2 33 ABA 31/12/1988 

Moreras, Las ES030MSPF0711420 0,018 2,1 ABA  

Navacerrada ES030MSPF0438020 92,88 93 ABA 31/12/1968 

Navalcán ES030MSPF0729020 34 746 ABA 31/12/1977 

Navalmedio ES030MSPF0405220 0,714 8 ABA 31/12/1968 

Navalmoral - Horcajo ES030MSPF0529220 0,039 0,9 ABA  

Navalmoral de la Mata ES030MSPF0715120 3 49 ABA 31/12/1992 

Navalperal de Pinares ES030MSPF0525420 0,41 8,6 ABA 01/01/1980 

Navarredonda ES030MSPF1038220 0,968 34 ABA 31/12/1997 

Navas del Madroño ES030MSPF1050120 0,627 17 ABA 01/01/1974 

Nieves, Las ES030MSPF0403420 0,222 5 ABA 31/12/1977 

Nuñomoral II - Arrocerezal ES030MSPF0922120 0,194 3,5 ABA 01/12/1997 

Pajarero, El ES030MSPF0737020 1 4 ABA 31/12/1989 

Pálmaces ES030MSPF0324020 31 270 RIE 01/01/1954 

Palomero ES030MSPF0919220 0,19 6,5 ABA 30/01/1977 

Pardo, El ES030MSPF0429020 45 550 RIE y REG 31/12/1970 

Pedrezuela ES030MSPF0442020 41,23 393 ABA 31/12/1967 

Peguerinos ES030MSPF0523220 0,14 2,78 ABA 31/12/1991 

Pescueza ES030MSPF0932120 0,03 1,64 ABA 31/12/1980 

Petit I ES030MSPF1043030 1 45 RIE 01/01/1850 

Picadas ES030MSPF0507020 15 92 ENE 31/12/1952 

Piedralaves ES030MSPF0708420 0,35 2,5 ABA 31/12/1999 

Pinilla, La ES030MSPF0449020 37,55 480 ABA 31/12/1967 

Piornal, El ES030MSPF0916120 0,08 1,98 ABA  

Pizarroso ES030MSPF1057120 0,68 13,2 ABA 31/12/1983 

Portaje ES030MSPF1013020 23 430 ABA 31/12/1986 

Portiña, La ES030MSPF0630030 5,156 88 ABA 31/12/1947 
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Embalses que constan como masa de agua superficial Pág. 5 
 

 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Pozo de los Ramos (Azud) ES030MSPF0318220 1,12 14 ABA 01/01/1976 

Prado, El - Valdefuentes ES030MSPF1038320 0,127 0,3 ABA 31/12/1981 

Pueblo, Del - Cedillo (Comunidad) ES030MSPF1048120 0,27 63,5 ABA 31/12/1965 

Puente Nuevo o Charco del Cura ES030MSPF0510020 3 35 ENE 01/01/1931 

Puentes Viejas ES030MSPF0446020 49,17 280 ABA 31/12/1940 

Pusa ES030MSPF0614120 0,64 8 ABA 31/12/1991 

Rey, Del ES030MSPF0418020 1 8 RIE 31/12/1971 

Ribera de Mula ES030MSPF1022420 0,409 10 ABA 01/01/1920 

Riocuevas - Arenas de San Pedro ES030MSPF0731220 0,45 9 ABA 01/01/1975 

Riofrío ES030MSPF0609420 0,01 1,44 ABA  

Riosequillo ES030MSPF0447020 48,52 326 ABA 31/12/1956 

Rivera de Gata (Principal) ES030MSPF0806020 49 298 ABA 31/12/1990 

Rivera del Castaño - Risco - Serradilla ES030MSPF1053120 0,501 11,02 ABA 31/12/1995 

Rosarito ES030MSPF0704020 85 1475 RIE 31/12/1958 

Salor ES030MSPF1024020 14 400 ENE 01/01/1964 

San Juan ES030MSPF0508020 138 650 RIE 31/12/1955 

San Marcos ES030MSPF0902220 2,6 33,1 ABA 30/07/1997 

Santa Ana ES030MSPF1035120 0,314 18,81 ABA  

Santa Cruz de Pinares ES030MSPF0526120 0,764 7,6 ABA 31/12/1995 

Santa Lucía - Trujillo ES030MSPF1036120 1,498 15 ABA 30/07/1997 

Santa Marta de Magasca ES030MSPF1039120 0,28 4,33 ABA 30/10/1997 

Santiago de Alcántara - Malmoreno ES030MSPF1032120 0,134 7,9 ABA  

Serradilla - Trasierra ES030MSPF1067120 0,14 2,8 ABA  

Sotillo de La Adrada - Majalobos ES030MSPF0708520 0,004 0,39 ABA  

Sotillo de Las Palomas - Manantial de Los 

Pradillos 
ES030MSPF0730320 0,019 4,83 ABA  

Tajera, La ES030MSPF0203020 68 409 RIE 30/12/1993 

Talaván ES030MSPF1070120 1,165 42 ABA 01/01/1977 

Tapias, Las - Pesga, La ES030MSPF0905220 0,29 4,8 ABA 01/07/1997 

Tobar, El ES030MSPF0522120 1 7 ABA 31/12/1959 

Torcón II, El ES030MSPF0618220 1,22 27 ABA 31/12/1991 

Torcón, El ES030MSPF0618020 6,77 115 ABA 31/12/1948 

Torrejón El Rubio ES030MSPF1054120 0,155 7,6 ABA 01/01/1977 

Torrejón Tajo ES030MSPF1003020 166 1041 ENE 31/12/1966 

Torrejón Tiétar ES030MSPF0701020 18,09 219 ENE 01/01/1967 

Torrejoncillo ES030MSPF1066120 1 28 ABA 31/12/1992 

Tosca, La ES030MSPF0146020 2,5 50 ENE 01/01/1964 

Tres Torres ES030MSPF1047220 1,03 30 ABA 01/01/1973 
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Pág. 6  Embalses que constan como masa de agua superficial 
 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Vado, El ES030MSPF0425020 55,68 260 ABA 01/01/1954 

Valdecañas ES030MSPF1004020 1446 7300 ENE 01/01/1964 

Valdeobispo ES030MSPF0903020 53 357 RIE 01/01/1965 

Valmayor ES030MSPF0411020 124,49 755 ABA 31/12/1975 

Valtraviés (Arroyo) ES030MSPF0521120 0,54 14 ABA 01/01/1972 

Velada - Los Huertos ES030MSPF0723320 0,024 2,38 ABA  

Villanueva de La Sierra - Pedroso ES030MSPF0811020 0,008 0,4 ABA  

Villanueva de la Vera ES030MSPF0722120 0,15 2,27 ABA 31/12/1988 

Villar de Plasencia ES030MSPF0918120 0,06 1,17 ABA 31/12/1988 

Villar, El ES030MSPF0445020 22,4 144 ABA 31/12/1882 

Zarza La Mayor ES030MSPF0935120 1,25 22 ABA 31/12/1992 

Zorita ES030MSPF0108020 2,61 61 ENE 01/01/1947 

 

[1] Se han empleado los siguientes códigos para definir los usos: ABA, abastecimiento; RIE, riego; 

ENE, energía; REC, recreativo; IND, industrial y REG, regulación. 

1.2 Listado de embalses por capacidad 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

José María de Oriol (Alcántara II) ES030MSPF1002020 3162 10400 ENE 01/01/1969 

Buendía ES030MSPF0131020 1638 8195 RIE 31/12/1958 

Valdecañas ES030MSPF1004020 1446 7300 ENE 01/01/1964 

Gabriel y Galán ES030MSPF0905020 924 4683 RIE 01/01/1961 

Entrepeñas ES030MSPF0110020 803 3213 RIE 01/01/1956 

Atazar, El ES030MSPF0444020 425 1070 ABA 31/12/1972 

Cedillo ES030MSPF1001020 260 1400 ENE 26/10/1978 

Burguillo, El ES030MSPF0511020 198 910 ABA 01/01/1913 

Alcorlo ES030MSPF0321020 180 599 ABA 01/01/1978 

Torrejón Tajo ES030MSPF1003020 166 1041 ENE 31/12/1966 

San Juan ES030MSPF0508020 138 650 RIE 31/12/1955 

Finisterre ES030MSPF0625020 133 1297 RIE 31/12/1977 

Valmayor ES030MSPF0411020 124,49 755 ABA 31/12/1975 

Azután ES030MSPF0601020 113 1250 ENE 31/12/1969 

Navacerrada ES030MSPF0438020 92,88 93 ABA 31/12/1968 

Manzanares El Real ES030MSPF0431020 91,244 1044 ABA 01/03/1969 

Borbollón ES030MSPF0803020 85 888 RIE 10/05/1954 

Rosarito ES030MSPF0704020 85 1475 RIE 31/12/1958 

Tajera, La ES030MSPF0203020 68 409 RIE 30/12/1993 

Jerte ES030MSPF0915020 59 667 ABA 31/12/1985 

Vado, El ES030MSPF0425020 55,68 260 ABA 01/01/1954 

Valdeobispo ES030MSPF0903020 53 357 RIE 01/01/1965 
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Embalses que constan como masa de agua superficial Pág. 7 
 

 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Beleña ES030MSPF0317020 51 245 ABA 31/12/1982 

Puentes Viejas ES030MSPF0446020 49,17 280 ABA 31/12/1940 

Rivera de Gata (Principal) ES030MSPF0806020 49 298 ABA 31/12/1990 

Riosequillo ES030MSPF0447020 48,52 326 ABA 31/12/1956 

Pardo, El ES030MSPF0429020 45 550 RIE y REG 31/12/1970 

Castrejón ES030MSPF0605020 43,66 750 RIE 31/12/1967 

Pedrezuela ES030MSPF0442020 41,23 393 ABA 31/12/1967 

Baños ES030MSPF0929030 41 211 ENE, ABA 31/12/1992 

Pinilla, La ES030MSPF0449020 37,55 480 ABA 31/12/1967 

Arrocampo ES030MSPF1018020 35,5 773 IND  

Atance, El ES030MSPF0328020 35 280 ENE 01/10/1997 

Navalcán ES030MSPF0729020 34 746 ABA 31/12/1977 

Pálmaces ES030MSPF0324020 31 270 RIE 01/01/1954 

Bolarque ES030MSPF0109020 30,71 510 ENE 31/12/1910 

Aceña, La ES030MSPF0523020 23,7 115 ABA 31/12/1989 

Portaje ES030MSPF1013020 23 430 ABA 31/12/1986 

Villar, El ES030MSPF0445020 22,4 144 ABA 31/12/1882 

Guadiloba ES030MSPF1040020 20,4 222,7 ABA 01-01-1971 

Torrejón Tiétar ES030MSPF0701020 18,09 219 ENE 01/01/1967 

Guajaraz ES030MSPF0621020 18 141 ABA 31/12/1971 

Picadas ES030MSPF0507020 15 92 ENE 31/12/1952 

Béjar / Navamuño ES030MSPF0930030 14 67 ABA 31/12/1989 

Salor ES030MSPF1024020 14 400 ENE 01/01/1964 

Guijo de Granadilla ES030MSPF0904020 13,164 124 ENE 31/12/1982 

Cazalegas ES030MSPF0502020 11 150 ABA 31/12/1949 

Castro, El ES030MSPF0623020 8 98 ENE 31/12/1974 

Torcón, El ES030MSPF0618020 6,77 115 ABA 31/12/1948 

Almoguera ES030MSPF0106020 6,57 229 ENE 01/01/1947 

Jarosa, La ES030MSPF0415020 6,5 93 ABA 15/09/1968 

Molino de Chincha ES030MSPF0134120 5,4 60 ENE 01/01/1947 

Portiña, La ES030MSPF0630030 5,156 88 ABA 31/12/1947 

Casar de Cáceres ES030MSPF1041030 5 108 ABA 31/12/1991 

Ahigal ES030MSPF0928030 4,67 99 RIE 31/12/1986 

Gébalo ES030MSPF0611020 3,5 44 ABA 28/02/1999 

Gargüera ES030MSPF0711220 3 60 RIE 01/01/1911 

Navalmoral de la Mata ES030MSPF0715120 3 49 ABA 31/12/1992 

Puente Nuevo o Charco del Cura ES030MSPF0510020 3 35 ENE 01/01/1931 

Aldea del Cano ES030MSPF1027020 2,865 84 ABA 31/12/1988 

Alcuéscar ES030MSPF1044030 2,72 1 ABA 01/01/1977 

Zorita ES030MSPF0108020 2,61 61 ENE 01/01/1947 
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Pág. 8  Embalses que constan como masa de agua superficial 
 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

San Marcos ES030MSPF0902220 2,6 33,1 ABA 30/07/1997 

Tosca, La ES030MSPF0146020 2,5 50 ENE 01/01/1964 

Molano - Arroyo de la Luz ES030MSPF1042030 2,189 69 ABA 31/12/1992 

Alpotrel ES030MSPF1071120 2,116 49 ABA 01/07/1992 

Malpartida de Plasencia II ES030MSPF0709320 2,1 52 ABA 31/12/1981 

Morales, Los ES030MSPF0508220 2 33 ABA 31/12/1988 

Majadillas, Las - Jaraíz de la Vera ES030MSPF0713120 1,593 166 ABA 01/05/1996 

Ayuela ES030MSPF1026020 1,53 62 RIE 01/01/1980 

Santa Lucía - Trujillo ES030MSPF1036120 1,498 15 ABA 30/07/1997 

Hinchona, La ES030MSPF0508420 1,3 20 ABA 01/01/1946 

Zarza La Mayor ES030MSPF0935120 1,25 22 ABA 31/12/1992 

Torcón II, El ES030MSPF0618220 1,22 27 ABA 31/12/1991 

Talaván ES030MSPF1070120 1,165 42 ABA 01/01/1977 

Pozo de los Ramos (Azud) ES030MSPF0318220 1,12 14 ABA 01/01/1976 

Malpartida de Plasencia III ES030MSPF0709120 1,04 45 ABA 31/12/1977 

Tres Torres ES030MSPF1047220 1,03 30 ABA 01/01/1973 

Alcántara I ES030MSPF1065120 1,02 28 ABA 01/01/1946 

Estremera ES030MSPF0104020 1 28 RIE 01/01/1950 

Membrío ES030MSPF1022220 1 28,36 ABA 01/01/1978 

Pajarero, El ES030MSPF0737020 1 4 ABA 31/12/1989 

Petit I ES030MSPF1043030 1 45 RIE 01/01/1850 

Rey, Del ES030MSPF0418020 1 8 RIE 31/12/1971 

Tobar, El ES030MSPF0522120 1 7 ABA 31/12/1959 

Torrejoncillo ES030MSPF1066120 1 28 ABA 31/12/1992 

Navarredonda ES030MSPF1038220 0,968 34 ABA 31/12/1997 

Cervigona, La - Prado de las Monjas (Acebo) ES030MSPF0812020 0,895 0 ABA 31/01/1997 

Madroñeras ES030MSPF1055120 0,873 13 ABA 01/01/1973 

Brozas II ES030MSPF1063120 0,86 12 ABA 01/01/1959 

Carrascalejo ES030MSPF1069120 0,811 16 ABA 01/01/1980 

Guadyerbas - Piélago ES030MSPF0730520 0,8 8,38 ABA 01/01/1993 

Huertas, Las - Rosal, Del - Peraleda de San 

Román 
ES030MSPF1056120 0,768 15 ABA 01/11/1993 

Santa Cruz de Pinares ES030MSPF0526120 0,764 7,6 ABA 31/12/1995 

Gallo, El - Torremocha ES030MSPF1047120 0,72 16 RIE, ABA 31/12/1979 

Navalmedio ES030MSPF0405220 0,714 8 ABA 31/12/1968 

Miraflores de la Sierra ES030MSPF0442220 0,71 5 RIE 31/12/1975 

Pizarroso ES030MSPF1057120 0,68 13,2 ABA 31/12/1983 

Pusa ES030MSPF0614120 0,64 8 ABA 31/12/1991 

Navas del Madroño ES030MSPF1050120 0,627 17 ABA 01/01/1974 

Ángeles, De los - Pinofranqueado ES030MSPF0921120 0,592 13,4 ABA 01/09/1997 

Montehermoso ES030MSPF0907120 0,546 14,41 ABA 01/01/1970 

Aliseda ES030MSPF1022620 0,541 6,36 ABA 01/01/1978 
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Embalses que constan como masa de agua superficial Pág. 9 
 

 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Valtraviés (Arroyo) ES030MSPF0521120 0,54 14 ABA 01/01/1972 

Jaraicejo/Cantaelgallo ES030MSPF1016120 0,512 0 ABA  

Rivera del Castaño - Risco - Serradilla ES030MSPF1053120 0,501 11,02 ABA 31/12/1995 

Mata de Alcántara II ES030MSPF1064120 0,496 2,27 ABA 31/12/1990 

Atalaya ES030MSPF1010120 0,45 13 ABA 31/12/1983 

Riocuevas - Arenas de San Pedro ES030MSPF0731220 0,45 9 ABA 01/01/1975 

Navalperal de Pinares ES030MSPF0525420 0,41 8,6 ABA 01/01/1980 

Ribera de Mula ES030MSPF1022420 0,409 10 ABA 01/01/1920 

Becedas I y II / Hoyo De Pinares ES030MSPF0525220 0,4 8 ABA 01/01/1974 

Jetreros / Salorino / Jabalina ES030MSPF1022520 0,4 7,4 ABA 01/01/1977 

Aulencia ES030MSPF0410020 0,37 72 ABA 31/12/1945 

Molino de la Hoz ES030MSPF0403220 0,37 11 REC 31/12/1973 

Piedralaves ES030MSPF0708420 0,35 2,5 ABA 31/12/1999 

Cañaveral ES030MSPF1052120 0,34 7,87 ABA 31/12/1981 

Santa Ana ES030MSPF1035120 0,314 18,81 ABA  

Fuente de El Castaño - Casavieja ES030MSPF0708320 0,31 3,8 ABA 01/10/1987 

Ceclavín ES030MSPF0931120 0,304 8,34 ABA 31/12/1966 

Tapias, Las - Pesga, La ES030MSPF0905220 0,29 4,8 ABA 01/07/1997 

Santa Marta de Magasca ES030MSPF1039120 0,28 4,33 ABA 30/10/1997 

Pueblo, Del - Cedillo (Comunidad) ES030MSPF1048120 0,27 63,5 ABA 31/12/1965 

Hervás ES030MSPF0920320 0,24 3,02 ABA 01/06/1991 

Garrovillas ES030MSPF1051120 0,23 4,33 ABA  

Nieves, Las ES030MSPF0403420 0,222 5 ABA 31/12/1977 

Garganta de la Oliva ES030MSPF0918220 0,21 4,3 ABA 01/01/1977 

Malpartida de Plasencia ES030MSPF0709520 0,21 3 ABA 01/01/1972 

Nuñomoral II - Arrocerezal ES030MSPF0922120 0,194 3,5 ABA 01/12/1997 

Palomero ES030MSPF0919220 0,19 6,5 ABA 30/01/1977 

Cumbre, La ES030MSPF1039220 0,182 6 ABA 01/01/1970 

Garcíaz ES030MSPF1055520 0,166 2,79 ABA 01/01/1994 

Torrejón El Rubio ES030MSPF1054120 0,155 7,6 ABA 01/01/1977 

Villanueva de la Vera ES030MSPF0722120 0,15 2,27 ABA 31/12/1988 

Peguerinos ES030MSPF0523220 0,14 2,78 ABA 31/12/1991 

Serradilla - Trasierra ES030MSPF1067120 0,14 2,8 ABA  

Santiago de Alcántara - Malmoreno ES030MSPF1032120 0,134 7,9 ABA  

Prado, El - Valdefuentes ES030MSPF1038320 0,127 0,3 ABA 31/12/1981 

Garganta del Obispo ES030MSPF0711620 0,125 1,35 ABA 01/08/1995 

Casares de las Hurdes - Majá Robledo ES030MSPF0922220 0,117 1,6 ABA 01/07/1997 

Boquerón, El ES030MSPF0910120 0,11 5 ABA 31/12/1983 
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Pág. 10  Embalses que constan como masa de agua superficial 
 

Nombre Masa de agua 
Cap 

(hm³) 
Sup (ha) Uso principal[1] Año 

Arroyo de la Venta ES030MSPF0405120 0,09 17 ABA 31/12/1958 

Piornal, El ES030MSPF0916120 0,08 1,98 ABA  

Villar de Plasencia ES030MSPF0918120 0,06 1,17 ABA 31/12/1988 

Marrupe - Marrupejo ES030MSPF0730620 0,048 2,85 ABA  

Mohedas de la Jara ES030MSPF1069220 0,045 2,25 ABA  

Navalmoral - Horcajo ES030MSPF0529220 0,039 0,9 ABA  

Arroyo de San Vicente ES030MSPF0609220 0,035 8,78 ABA  

Pescueza ES030MSPF0932120 0,03 1,64 ABA 31/12/1980 

Agua, del ES030MSPF1049120 0,027 5,4 ABA  

Velada - Los Huertos ES030MSPF0723320 0,024 2,38 ABA  

Lago Colinar ES030MSPF0742030 0,022 0 ABA  

Sotillo de Las Palomas - Manantial de Los 

Pradillos 
ES030MSPF0730320 0,019 4,83 ABA  

Moreras, Las ES030MSPF0711420 0,018 2,1 ABA  

Linares de Riofrío / Azud de la Honfría ES030MSPF0906320 0,01 0 ABA  

Riofrío ES030MSPF0609420 0,01 1,44 ABA  

Grajera, La ES030MSPF0610220 0,009 2,3 ABA  

Herradón de Pinares - Valdihuelo ES030MSPF0526220 0,009 0 ABA  

Villanueva de La Sierra - Pedroso ES030MSPF0811020 0,008 0,4 ABA  

Sotillo de La Adrada - Majalobos ES030MSPF0708520 0,004 0,39 ABA  

Deleitosa - De Los Batanes ES030MSPF1019120 0,001 0,23 ABA  

Fresnedoso de Ibor - Moral ES030MSPF1020120 0,0001 0,023 ABA  

 

[1] Se han empleado los siguientes códigos para definir los usos: ABA, abastecimiento; RIE, riego; 

ENE, energía; REC, recreativo; IND, industrial y REG, regulación. 
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